
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria nº. 680/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/739990, de 21/09/2020 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2, Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nas Obras do Sistema de Abastecimento de 
Água, do Município de Palestina do Pará/PA e Esgotamento Sanitário de 
Breu Branco/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com a técnica desta SEDOP.
DESTINO: Palestina do Pará e Breu Branco /PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
DATA: 28/09 a 02/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 583516

FÉRIAS
.

Portaria nº. 676/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/740256 de 21/09/2020 – 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor FRAN-
CIGILDO SILVA DOS SANTOS, matrícula nº. 5900446/1, ocupante do cargo 
de Motorista; no período de 05/10/2020 a 03/11/2020, referente ao perí-
odo aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 583438

TORNAR SEM EFEITO
.

 
Portaria nº 677/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/731471, de 18/09/2020 
– GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 674/2020, de 18/09/2020, publica-
da no DOE nº 34.350, de 21/09/2020, referente a Concessão de Diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 583513

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 006/2020
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
EXECUÇÃO: INDIRETA
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
PUBLICAÇÃO DE ERRATA AO EDITAL
ONDE SE LÊ NO ITEM 7.4.1.2.1.2. Execução de instalação elétrica de 
baixa tenção, portanto a empresa deve possuir em seu quadro técnico, 
engenheiro elétrico devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentora do atestado de responsabilidade técnica – ART, com comprova-
ção de aptidão para desempenho de tais serviços específi cos ou Registro 
de responsabilidade técnica – RRT;
LEIA-SE ITEM 7.4.1.2.1.2. Execução de instalação elétrica de baixa ten-
ção, portanto a empresa deve possuir em seu quadro técnico, engenheiro 
elétrico/civil/arquiteto e urbanista devidamente reconhecido pela entidade 
competente, detentora do atestado de responsabilidade técnica – ART, com 
comprovação de aptidão para desempenho de tais serviços específi cos ou 
Registro de responsabilidade técnica – RRT;
ONDE SE LÊ NO ITEM 7.4.1.5.1.2. Execução de instalação elétrica de 
baixa tenção, portanto a empresa deve possuir em seu quadro técnico, 

engenheiro elétrico devidamente reconhecido pela entidade competente, 
detentora do atestado de responsabilidade técnica – ART, com comprova-
ção de aptidão para desempenho de tais serviços específi cos ou Registro 
de responsabilidade técnica – RRT;
LEIA-SE ITEM 7.4.1.5.1.2. Execução de instalação elétrica de baixa ten-
ção, portanto a empresa deve possuir em seu quadro técnico, engenheiro 
elétrico/civil/arquiteto e urbanista devidamente reconhecido pela entidade 
competente, detentora do atestado de responsabilidade técnica – ART, com 
comprovação de aptidão para desempenho de tais serviços específi cos ou 
Registro de responsabilidade técnica – RRT;
Belém/PA, 24 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 583869
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS 
TP 010/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para pavimentação de vias 
no Município de Aveiro/PA
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 010/2020, - MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI – 
EPP CNPJ: 26.916.786/0001-85 para abertura das Proposta de Preços, que 
foi designada para o dia 28/09/2020 às 14:00 Hs
Belém, 24 de setembro de 2020
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 583650

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2018
Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.355 de 24/09/2020.
Protocolo: 583174
ERRATA
Onde se lê:  “Data da Assinatura: 07/09/2020.”
Leia-se: “Data da Assinatura: 04/09/2020.”
Contratada: Maria de Nazaré da Silva Pereira.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 583915

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016
Objeto: Acréscimo no valor mensal do Contrato R$40.651,88 (quarenta mil 
e seiscentos e cinqüenta e um reais e oitenta e oito centavos), passando o 
valor mensal de R$162.607,55 (cento e sessenta e dois mil e seiscentos e 
sete reais e cinqüenta e cinco centavos), para R$203.259,45 (duzentos e 
três mil e duzentos e cinqüenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) 
e o valor global de R$1.951.290,63 (um milhão e novecentos e cinqüenta 
e um mil e duzentos e noventa reais e sessenta e três centavos), para 
R$2.439.113,28 (dois milhões e quatrocentos e trinta e nove mil e cento 
e treze reais e vinte e oito centavos), resultando um acréscimo na ordem 
de 25%.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 583899
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2016
Objeto: Reajuste de preços, passando o valor global do Contrato de 
R$589.233,00 (quinhentos e oitenta e nove mil e duzentos e trinta e três 
reais), para R$617.408,68 (seiscentos e dezessete mil e quatrocentos e 
oito reais e sessenta e oito centavos), representando um aumento na or-
dem de 4,781756% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Eletrosel Engenharia Elétrica, Montagens e Comércio Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 583908
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 03.01.2021, encerrando em 02.01.2022.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: G.G.M. Negrão Desenvolvimento de Sistemas Eireli.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 583903
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 10.10.2020, encerrando em 09.10.2021.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TSJ Telemarketing Eireli.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 583901


